Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI OBJETO DE DELIBERAÇÃO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS

Em: 09/05/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000188/2025

Autoriza o Poder Executivo a estabelecer, nos
editais de licitação e nos instrumentos de
celebração de parcerias ou convênios, critérios
de pontuação adicional ou desempate em favor
das empresas certificadas com o “Selo
Empresa Amiga do Cuidado”.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1º Fica instituído o "Selo Empresa Amiga do Cuidado", a ser concedido às empresas
que adotarem políticas internas de abono de faltas justificadas de seus empregados e empregadas
para o acompanhamento de:

I - Filhos(as), tutelados(as) ou pessoas sob sua responsabilidade legal em consultas
médicas, exames, internações, tratamentos ou demais procedimentos de saúde que requeiram
acompanhamento, mediante apresentação de documentação comprobatória;

II - Filhos(as), tutelados(as) ou pessoas sob sua responsabilidade legal em reuniões
escolares ou outras atividades relacionadas ao acompanhamento da vida escolar.

Art. 2º O "Selo Empresa Amiga do Cuidado" será concedido por órgão competente da
Administração Pública Municipal, mediante solicitação da empresa interessada, instruída com
documentos comprobatórios das práticas adotadas.

§ 1º A regulamentação desta Lei, inclusive quanto aos critérios objetivos para concessão,
renovação, fiscalização e eventual cassação do selo, será feita por ato do Poder Executivo, no prazo
de até 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 3º A Administração Pública Municipal / Estadual poderá estabelecer, nos editais de
licitação e nos instrumentos de celebração de parcerias ou convênios, critérios de pontuação
adicional ou desempate em favor das empresas certificadas com o "Selo Empresa Amiga do
Cuidado".

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 08 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148972

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148972

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-05-19T09:32:43-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos